
Tomáš Kulík 
 

Tomáš Kulík, filmový a televizní režisér, se narodil 8. února 1927 v Praze-Holešovicích. 

Když v roce 1942 dokončil základní školu, chtěl jít studovat na obchodní akademii. 

Neudělal ale zkoušku z němčiny. 

Protože nechtěl promarnit 

3 roky v učebním oboru, šel 

pracovat do firmy Křižík-

Chaudoir.  

Tam se začal bavit s Němci 

a díky tomu zlepšil své jazykové 

dovednosti. Poté, co zkoušku 

z němčiny udělal, mohl nastoupit 

na obchodní akademii. Po roce 

bylo vyhlášeno totální nasazení, 

a tak musel během války 

pracovat pro firmu Hejduk a Feix ve Vysočanech, kde vyráběl vstřikovací pumpičky 

do letadel.  

Po válce obchodní akademii dokončil a pokračoval ve studiu na vysoké škole věd 

hospodářských. Po vysoké škole musel pracovat v Kovoslužbě, nejprve jako slévač 

barevných kovů a poté jako plánovač. V roce 1952 pana Kulíka odsoudili za vydávání 

protirežimních letáků na půl roku do vězení. Trest si odpykal ve Vinařickém poli u 

Kladna. Po propuštění v roce 1953 začal pracovat ve filmovém studiu Barrandov. 

Zpočátku byl zaměstnán jako asistent výroby.  

Roku 1968 odešel z barrandovských ateliérů ještě před prověrkami. Pak pracoval jako 

režisér pro Československou televizi, kde, ke svému štěstí, nastoupil těsně po 

prověrkách. Časem dostal šanci studovat na FAMU (filmová a televizní Akademie 

múzických umění), kde vystudoval dokumentaristiku. Tomáš musel natáčet 

propagandistické filmy, se kterými nesouhlasil. Protože se ozval, srazili mu plat, ale 

mohl dále natáčet populárně vědecké filmy, které ho bavily.  

Tento obor mu dával smysl (sami se něco naučíte a pak to předáváte divákům). Stal se 

učitelem na FAMU, kde učil až do svých 76 let. V roce 1989 byl dokonce 

spoluzakladatelem Občanského fóra.  

Po roce 1992 odešel Tomáš Kulík do důchodu. V současnosti (v roce 2023), žije na 

Praze 7, v Holešovicích. 


